Brătianu și-a dat demisia. Au urmat două guverne conduse de Alexandru Averescu, respectiv

Alexandru Marghiloman.

Alexandru Marghiloman era prim-ministru în momentul semnării păcii de la București

care conținea prevederi foarte dure pentru România. Dacă semnarea armistiţiului de la Focşani (26

noiembrie/9 decembrie 1917) şi a păcii preliminare de la Buftea au avut loc în condiţii de

incertitudine în privinţa capabilităţilor Antantei de a soluţiona situaţia geostrategică pe Frontul de

Vest, italian şi balcanic, la data semnării păcii de la Bucureşti lucrurile erau clare: armata germană

literatura economică românească.

Odată cu publicarea lucrării “Cum se poate fonda industria în România şi industria română

faţă cu libertatea comerţului de importaţiune”, Petru S. Aurelian trăieşte satisfacţia concretizării

efortului său de peste două decenii de susţinere a industrializării ţării. La 17 (29) mai 1886

Parlamentul României adoptă “Tariful vamal general”, iar la 12 (24) mai 1887 legea intitulată

“Măsuri generale pentru a veni în ajutorul industriei naţionale”, P.S. Aurelian fiind cel care a

susţinut expunerea de motive la aceste legi.

Alte domenii de interes

La 9 septembrie 1871, la vârsta de numai 38 de ani, Petre S. Aurelian este ales membru al